
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO Messina 

DECRETO DIRIGENZIALE N11Z/DATE/2022 DEL 2 7 D I C, 2022 
Oggetto: Intervento di manutenzione straordinaria della pavimentazione della tratta Messina-Giardini e Giardini­ 
Giarre dell'A/18 ME-CT 
Impresa Appaltatrice TOSA APPALTI S.r.l. - Via Puglia n. 8 - 95024 - Acireale (CT) - P. Iva 0335930874. 
CUP: B47H18002010006 - CIG 7982743FE7. 
Rettifica Decreto n. 09/DG de127/01l2022. Impegno ed accertamento e regolarizzazione contabile. 

PREMESSO CHE: 
Con Delibera n. 301 del 10.09.2016 e successiva n.20 del 18.01.2017, la Giunta Regionale di Governo ha 
approvato il Patto per lo sviluppo della Sicilia (Patto per il Sud), contenente l'identificazione degli interventi 
prioritarie gli obiettivi assegnati al C.A.S., da conseguire entro il 2018, nonché l'importo complessivo degli 
interventi e le risorse fmanziarie previste per la loro attuazione indicate nel prospetto "A" allegato alla stessa; 
Tra le misure prioritarie assegnate al CAS è previsto, ID 186, "Interventi di manutenzione straordinaria della 
pavimentazione della tratta Messina-Giardini e Giardini-Giarre dell'A! 18 ME-CT" dell'importo di € 
24.299.617,80; 
Con provvedimento prot. n. CDG-0045998-P del 31103/2011, l'Ispettorato Vigilanza Concessioni Autostradali 
- LV.C.A. - ha approvato il progetto esecutivo relativo agli "Interventi di manutenzione straordinaria della 
pavimentazione della tratta Messina-Giardini e Giardini-Giarre dell'A/18 ME-CT " per un importo 
complessivo di € 24.299.617,80, di cui € 23.524.441,12 per lavori a base d'asta ed € 775.176,68 per somme a 
disposizione; 
Con Delibera n. 301 del 10.09.2016 e successiva n.20 del 18.01.2017, la Giunta Regionale di Governo ha 
approvato il Patto per lo sviluppo della Sicilia (Patto per il Sud), contenente l'identificazione degli interventi 
prioritarie gli obiettivi assegnati al C.A.S., da conseguire entro il 2018, nonché l'importo complessivo degli 
interventi e le risorse fmanziarie previste per la loro attuazione indicate nel prospetto "A" allegato alla stessa; 
Che tra le misure prioritarie assegnate al CAS è previsto, ID 186, "Interventi di manutenzione straordinaria 
della pavimentazione della tratta Messina-Giardini e Giardini-Giarre dell'A! 18 ME-CT" dell'importo di € 
24.299.617,80 
Con Decreto 196/DATE del 16/05/2019 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto 
per un importo complessivo pari ad €. 24.300.000,00 di cui € 18.465.219,22 per lavori al lordo degli 
oneri per la sicurezza ed € 5.834.780,78 per somme a disposizione dell'amministrazione compreso 
IVA; 
Il MIT con nota prot. 0016607 del 01/07/2019 ha trasmesso in decreto di approvazione del progetto 
esecutivo rimodulando il Quadro Economico per un importo complessivo di € 19.845.994,88 di cui 
€ 18.465.219,22 per lavori al lordo degli oneri per la sicurezza ed € 1.380.775,66 per somme a 
disposizione dell'amministrazione; 
A seguito dell'espletamento delle operazioni di gara, con verbale del 31/03/2020, la Commissione di 
gara proponeva l'aggiudicazione all'Impresa TOSA APPALTI S.r.l., con approvazione del C.A.S. 
giusta decreti dirigenziali n. 151/DG del 02/04/2020 e 182/DG del 30/04/2020, con ribasso del 
24,9700% sull'importo a base d'asta pertanto l'importo complessivo dei lavori, IV A esclusa, è di € 
13.912.669,27 di cui € 13.679.528,34 per lavori e € 233.140,93 per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso oltre €. l.365.775,66 per somme a disposizione dell' Amministrazione; 
Con il decreto 09/DG del 27/01/2022 veniva approvata la perizia di variante tecnica e suppletiva; 
Che con nota Prot. CAS n. 3150 del 03/02/2022 è stata trasmessa la Perizia di Variante Tecnica e suppletiva al 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, Dipartimento per le Infrastrutture e i Sistemi Informativi eStatici 
Direzione Generale per la Vigilanza sulle Concessioni Autostradali al fme di acquisire l'approvazione nel 
rispetto della convenzione sottoscritta tra questo CAS e code sto Ministero; 
Con Decreto n. 0015927 del 20/06/2022, il MIT/SVCA ha approvato la Perizia di Variante Tecnica e 
suppletiva"; 
Con Decreto Dirigenziale n. 406/DATE del 07/07/2022 questa Amministrazione ha preso atto del Decreto 
MIMS n. 0015927 del 20/06/2022 di approvazione della perizia di variante e suppletiva; 
Con D.D.G. del 28/09/2022 La Regione Siciliana Assessorato Infrastrutture e Mobilità Dipartimento 
Infrastrutture e Mobilità Trasporti Servizio 7 Infrastrutture Viarie - Sicurezza Stradale, ha approvato la Perizia 
di variante e suppletiva per un importo suppletivo di € 5.330.768,70 

Sede 98'122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 09037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
.••••.•. tF,_,~w...l.tfrwjl.:~fY-._._:f.I!5;~""'"*.nrJll(.~. tlifMl~ '.. . j:t: 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Con D.D.G n. 3441 del 25/10/2022 la Regione Siciliana Assessorato Infrastrutture e Mobilità Dipartimento 
Infrastrutture e Mobilità Trasporti Servizio 7 Infrastrutture Viarie - Sicurezza Stradale, ha finanziato le somme 
per la Perizia di variante e suppletiva, per un importo complessivo d € 20.609.213,71 di cui € 5.330.768,78 per 
incremento dovuto alla P.V.S.; 
Con D.D.G n. 2901 del 03/10/2022 la Regione Siciliana Assessorato Infrastrutture e Mobilità Dipartimento 
Infrastrutture e Mobilità Trasporti approvava il bilancio di previsione 2022/2024; 

RILEVATO: 

Che con decreto 09IDG del 27/01/2022 si è impegnata la Perizia di variante e suppletiva ai lavori di 
"manutenzione straordinaria della pavimentazione della tratta Messina-Giardini e Giardini-Giarre A/18 ME­ 
CT" per € 6.205.861,83 al cap. 204 del bilancio 2022/2024, nelle more del finanziamento della Regione 
Sicilia; 
Con D.D.G n. 3441 del 25/10/2022 la Regione Siciliana Assessorato Infrastrutture e Mobilità Dipartimento 
Infrastrutture e Mobilità Trasporti, finanziava la Perizia di variante e suppletiva dei lavori in oggetto per 
l'importo di € 5.330.768,78; 
Che con delibera 3/AS del 29/11/2022 il Consorzio ha istituito, nel bilancio di previsione 2022/2024 esercizio 
2022, il 84/E per la parte in entrata ed il cap. 197 per la parte in uscita con stanziamento di € 5.330.768,78; 
Che si rende necessario impegnare ed accertare l'importo della P.V.S. nei capitoli appositamente istituiti del 
bilancio 2022/2024 esercizio 2022; 

CONSIDERATO: 
Che l'importo finanziato dalla Regione Sicilia con D.D.G 3441 del 25110/2022 è di euro 5.330.768,78,mentre 
la P:V:S. approvata con decreto 09/DG del 27/0112022 comporta un aumento complessivo dell'importo 
dell'appalto pari ad € 6.205.861,83 e che la parte non fmanziata pari a carico del bilancio di questo Ente è pari 
ad € 875.093,05; 
Che ritenuto necessario rettificare il decreto 09IDG del 27/0112022 riconducendo l'impegno 330/2022 ad € 
875.093,05 pari alla somma della P.V.S. non fmanziata e posta a carico di questo Ente; 
Che si rende necessario regolarizzare contabilmente il mandato n. 1739 dell'importo di € 1.800.000,00 ed il 
mandato 3719 dell'importo di € l.520.850,00 annotarli correttamente al cap. 197 anziché al cap. 212.0, il 
mandato n. 3752 dell'importo di € 1.717.703,35 annotarlo correttamente al cap. 212.0 anziché al cap. 204 ed il 
mandato n. 4154 di € 1.247.299,32 annotarlo correttamente al cap. 197 anziché nel cap. 204; 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio e RUP, per le motivazioni in narrativa 

DECRETA 

DI PRENDERE ATTO delle motivazioni di cui alla premessa che qui si intendono riportate e trascritte; 
DI PROCEDERE alla rettifica del decreto 09IDG del 27/01/2022 riducendo l'impegno 330/2022 all'importo di euro 
875.083,05 pari alla somma di cui alla P.V.S. non fmanziata dalla Regione Sicilia e posta a carico di questo Ente alla 
voce "trasferimento Regione Siciliana PSC: lavori di manutenzione straordinaria della pavimentazione della tratta 
Messina-Giardini e Giardini-Giarre AI18 ME-CT P.V.S."; 
ACCERATARE E IMPEGNARE l'importo relativo alla P.V.S. pari ad € 5.330.768,78 ai capitoli rispettivamente 
84/E e 197/U del bilancio 2022/2024 esercizio 2022; 
DI REGOLARIZZARE contabilmente il mandato n. 1739 dell'importo di € 1.800.000,00 ed il mandato 3719 
dell'importo di € 1.520.850,00 annotarli correttamente al cap. 197 anziché al cap. 212.0, il mandato n. 3752 
dell'importo di € 1.717.703,35 annotarlo correttamente al cap. 212.0 anziché al cap. 204 ed il mandato n. 4154 di € 
1.247.299,32 annotarlo correttamente al cap. 197 anziché nel cap. 204; 
DI TRASMETTERE il presente decreto all'Ufficio Ragioneria per quanto di competenza. 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio 
e Responsabile ufuco dclPF cedimento 

Ing. Pario Costantino 
. (\\ . \ 

'~ 

Sede 98122 MESSlNA Contrada Scappo - tel. +39 09037111 - Cod. Fisc. e P. IV A Oi 962420830 
Utli1cì 9014'1 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00'187 1'l(j)~Jlil. Via Dei Croci/eri n. 4'1 


